
建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称：年产钣金冲压件、冷柜箱体壳、厨房设备、塑机外壳 1.5万套项目

建设单位（盖章）：杭州余杭区闲林街道恒振制冷设备厂

浙江问鼎环境工程有限公司

Zhejiang Wending Environmental Engineering Co.,Ltd

国环评证：乙字第 2053号

二〇一八年八月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]
另外，根据《重点区域大气污染防治“十二五”规划》要求，把污染物排放总量作为

环评审批的前置条件，以总量定项目。新建排放二氧化硫、氮氧化物、工业烟粉尘、挥

发性有机物的项目，实行污染物排放减量替代，实现增产减污；对于重点控制区和大气

环境质量超标城市，新建项目实行区域内现役源2倍削减量替代；一般控制区实行1.5倍

削减量替代。本项目位于一般控制区。

2、总量控制建议值

项目实施后，纳入总量控制的污染因子：COD、NH3-N、氮氧化物、二氧化硫、VOCs。

本项目 COD环境达标排放量为 0.0995t/a，NH3-N环境达标排放量为 0.0099t/a、氮氧化

物环境达标排放量为 0.019t/a，二氧化硫环境达标排放量为 0.022t/a、VOCs 环境达标排

放量为 0.000134t/a。企业总量控制建议值为：COD0.0995t/a，NH3-N0.0099t/a、氮氧化

物 0.019t/a，二氧化硫 0.022t/a、VOCs0.000134t/a，由于原有项目未设置 VOCs 总量控制

建议值，因此本项目实施后 VOCs 污染物排放量按 1：2在余杭区区域内进行消减替代。

表 4-10 项目实施后总量建议值 单位：t/a

序

号
污染物名称 原审批总量

本项目总量建议

值
增减量 削减替代量

1 氮氧化物 0.036 0.019 -0.017 --

2 二氧化硫 0.111 0.022 -0.089 --

3 CODCr 0.2 0.0995 -0.1005 --

4 NH3-N 0.0172 0.0099 -0.00073 --

5 VOCs 0.00057 0.000134 -0.000436 0.000268



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 25

废液

折弯冲压

粉尘

冲压件

清洗

噪声

烘干

成品

烟尘

边角料

废水废水 废液

喷塑线喷塑

手工除锈剪板

自然晾干 清洗 硅烷化

废气

五建设项目工程分析

5.1 项目工艺流程与主要污染工序

项目实施后工艺流程与主要污染工序见图 5-1。

图 5-1 项目实施后生产工艺

生产工艺简述：

1、项目外购冷轧板后经过剪板、冲压、折弯处理形成产品所需形状。

2、需要进行表面处理的产品进行手工除锈，除锈后放入脱脂除油槽清洗除油、喷淋清

洗，然后在硅烷化槽内对清洗后的工件进行硅烷化处理，硅烷化处理后清水槽喷淋清洗，自

然晾干，之后利用喷塑线对产品进行喷塑处理，喷塑后利用烘箱加热 80-90℃烘干即可出厂。

5.2 项目实施后污染因子及源强分析

5.2.1、废气：

①本项目实施后表面处理工艺改为硅烷化，硅烷化无需加热，燃油锅炉取消，因此燃油

锅炉废气消失；

②项目喷塑线新增燃烧器辅助原有烘箱进行加热，燃油原料用量同原有烘箱燃油用量相

同，因此烘箱燃油废气污染物不变；

粉尘、噪声

脱脂除油

冷轧板



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 26

③本项目实施后表面处理工件规模不变，因此喷粉粉尘产生量不变；

④本项目实施后对打磨工艺增设风机收集及布袋除尘设施，因此打磨粉尘排放量发生变

化。

⑤本项目实施后对固化有机废气采取以新带老环保措施，因此有机废气排放情况发生变

化。

1、燃油废气

项目实施后原有锅炉淘汰，只保留喷涂后烘箱（另本项目新增燃烧器辅助烘箱加热）燃

烧轻质柴油进行加热烘干，加热温度约 80-90摄氏度，项目实施后年消耗柴油约 5.7t，根据

对现有项目调查，项目实施后烘箱燃油废气排放量如下表所示：

表 5-1 柴油锅炉燃烧过程污染物排放量

烟尘 SO2 NO2 废气量

排放量 t/a 0.0015 0.022 0.019 1.01×105m3/a

排放浓度 mg/m3 14.85 218 188 --

含硫量按 0.2%计算

经分析项目烘箱及燃烧器柴油燃烧废气能达标排放，对周围环境影响较小。

2、喷涂粉尘

项目喷涂过程在半密闭的喷塑房内采用喷塑线对工件进行喷涂处理，喷涂过程中会产生

少量粉尘，根据对现有项目调查，喷塑过程塑粉上粉率约 80%，项目塑粉原料用量约 5.7t/a，

则粉尘产生量约 1.14t/a。

治理措施：

企业对喷塑设备上方设置风机收集装置（收集效率约 90%），经风机收集后的粉尘通过

布袋除尘设备处理（处理效率约 99%）后，通过 15m高排气筒高空排放。经上述处理设施

处理后现有项目无组织粉尘排放量约 0.114t/a，有组织排放量约 0.01t/a，排放浓度约

2.77mg/m3。经处理后的喷塑粉尘能够达到《大气污染物综合排放标准》二级标准限值要求。

3、铁锈粉尘

项目手工除锈过程中会产生少量粉尘，根据对现有项目的调查及类比铁锈粉尘产生量约

占原料用量的 0.1%，项目冷轧板年用量约 600吨，则金属粉尘产生量约 0.6t/a。

治理措施：

企业应在打磨工艺上方设置可移动式吸风罩（风机风量不小于 2000m3/h、风机收集效率

约 80%），收集后的粉尘通过布袋除尘设施（处理效率约 99%）处理后通过高于 15m的排



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 27

气筒高空排放。经上述治理措施后，金属粉尘无组织排放量约 0.12t/a，有组织排放量约

0.0048t/a，排放浓度约 1.33mg/m3。经处理后的铁锈粉尘能够达到《大气污染物综合排放标

准》二级标准限值要求。

4、烘干固化有机废气

项目使用涂料为热塑性聚乙烯粉末，该塑粉固体分可达到 100%，不使用有机溶剂，因

此为环保型涂装材料。其主要成分为聚乙烯，含量约占塑粉总量的 90%，其余 10%为钛白粉、

群青、相容剂、抗氧化剂等无机助剂。聚乙烯熔点 130℃～145℃，纯聚乙烯分解温度约 200℃

左右，当加入抗氧化剂后其分解温度能达到 300℃以上，本项目喷涂后烘干温度约 80-90℃，

因此在喷塑及烘干过程中聚乙烯原料未发生分解反应。但如果固化过程中局部温度过高可能

会有少量的助剂废气挥发，根据对现有项目调查，企业固化过程废气产生量约为原料用来的

0.01%，项目涂料年用量约 5.7t，则有机废气（以非甲烷总烃计）产生量约 0.00057t/a。

治理措施：

企业应在固化设备上方设置风机收集装置，经收集后的废气通过活性炭处理装置净化后

通过 15m高排气筒高空排放。风机收集效率按 90%计，风机风量不小于 2000 m3/h，活性炭

净化装置处理效率以 85%计（为了保证活性炭的处理效率，企业应定期约一个月更换一次活

性炭），则有机废气无组织排放量为 0.000057t/a，有组织废气排放量为 0.000077t/a，排放浓

度为 0.02mg/m3。经上述措施处理后的有机废气排放浓度能达到《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)二级标准限值要求。

5.2.2 废水

①项目实施后表面处理规模不变，将磷化变更为硅烷化，硅烷化后清洗工艺及水量保持

不变；

②本项目实施后职工人数未发生变化，因此生活污水产生及排放量不变；

项目生产过程中废水主要为脱脂除油废液、硅烷化废液、清洗废水（除油清洗废水、硅

烷化清洗废水），职工生活污水。

①脱脂除油废液

项目工件在硅烷化处理前需进行脱脂除油，企业设有脱脂除油池 2 个，规格为

5m*1.44m*1.15m，脱脂液循环使用，不排放，定期补充。

②硅烷化废液

企业设硅烷化槽 1个，规格为 5m*1.44m*1.15m，硅烷化液循环使用，不排放，定期补



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 28

污泥外运

空气

中和池二沉池曝气池初沉池清洗废水

污泥池

隔油池

充。

③清洗废水

项目脱脂除油后需要进行槽内喷淋清洗，项目设除油清洗槽 2 个，清洗槽规格为

5m*1.44m*1.15m，清洗过程清洗水容积最大达到清洗槽的 85%，清洗废水经收集后循环使

用，约 5天更换一次，因此根据现有项目的调查企业除油清洗废水产生量约 845t/a。项目硅

烷化处理后需要进行槽内喷淋清洗，项目设清硅烷化清洗槽 2 个，清洗槽规格为

5m*1.44m*1.15m，清洗过程清洗水容积最大达到清洗槽的 85%，清洗废水经收集后循环使

用，约 5天更换一次，因此根据现有项目的调查企业除油清洗废水产生量约 845t/a。综上企

业清洗废水总计产生了约 1690t/a。

根据类比杭州德昌五金家具有限公司硅烷化项目生产过程清洗废水实际监测数据，预计

项目实施后清洗废水水质约为 PH10.2、CODCr1200mg/L、氨氮 17mg/L、石油类 300mg/L。

则清洗废水污染物产生量约 CODCr2.028t/a、氨氮 0.0287t/a、石油类 0.507t/a。

治理措施：

企业设置污水处理设施，污水处理设施工艺如下：

图 5-2 项目污水处理工艺流程图

企业生产废水经上述污水治理措施治理后达到《污水综合排放标准》（GB8978 -1996 ）

中三级标准后纳管至余杭污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排至钱塘江。

②生活污水

原项目劳动定员 15人，生活污水排放量约 300t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，

主要污染因子为 CODCr、 NH3-N 等。生活污水中的主要污染物及其含量一般约为：

CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L，则 CODCr产生量为 0.105t/a，NH3-N产生量 0.0105t/a。

PAM

排放



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 29

治理措施：

本项目实施后项目拟建地已纳入市政污水管网，因此生活污水中冲厕废水经化粪池预处

理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准排入市政污水管网，送污水处理厂集

中处理，处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后外排。

表 5-1 项目实施后废水产生及排放情况

废水种类 水量 t/a 污染物名称
产生浓度

mg/L
产生量 t/a

排放浓度

mg/L
排放量 t/a

清洗废水合

计
1690

CODCr 1200 2.028 50 0.0845
氨氮 17 0.0287 5 0.0084
石油类 300 0.507 10 0.0169

生活污水 300
CODCr 350 0.105 50 0.015
氨氮 35 0.0105 5 0.0015

5.2.3 噪声

项目实施后硅烷-喷塑设备噪声。根据调查，其噪声源强见表 5-2。

表 5-2 各类设备噪声级 单位：dB（A）

序号 设 备 数量（台） 噪声级 所在位置 备注

1 冲床 3 75~85

车间内 距离设备 1m处

2 剪板机 1 75~85

3 折弯机 2 75~80

4 燃油烘箱 2 75~80

5 硅烷化-喷塑线 1 75~80

5.2.4固体废物

项目实施后固体废物主要为金属边角料及收集金属粉尘，收集铁锈渣，收集塑粉粉尘，

脱脂、硅烷化废液及槽渣，污水处理污泥，废机械润滑油、脱脂剂机械润滑油等废包装物、

废活性炭、职工生活垃圾。

金属边角料及收集金属粉尘：根据对现有项目调查金属边角料产生量约为金属原料用量

的 5%，项目冷轧板年用量约 600t，则金属边角料年产生量约 30t，企业经收集后出售给废品

回收公司；收集金属粉尘经核算年产生量约 0.4752t。

收集铁锈渣：根据对现有项目调查年产生量约 0.1t，企业经收集后出售给废品回收公司；

收集塑粉粉尘：根据对现有项目生产情况核算，项目收集塑粉粉尘年产生量约 1.0157t，

企业经收集后回用于生产。

脱脂、硅烷化废液及槽渣：根据对现有项目调查年产生量约 0.02t，企业经收集后委托有



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 30

资质单位回收处置。

污水处理污泥：根据对现有项目调查年产生量约 8t，经收集后委托有资质单位回收处置；

废机械润滑油：根据对现有项目调查废机械润滑油产生量约为原料用量的 80%，项目机

械润滑油年用量约 0.05t，则年产生废机械润滑油约 0.04t，经收集后委托有资质单位回收处

置；

脱脂剂、机械润滑油等废包装物：根据对现有项目调查，本项目实施后脱脂剂、机械润

滑油等废包装物年产生量约 0.005t，企业应集中收集后委托有资质单位回收处置；

废活性炭：项目实施后企业新增活性炭处理措施，为了保证活性炭的处理效率，企业必

须做好活性炭的更换工作，活性炭对废气的处理效率以 0.3kg/kg 计，项目需要处理废气约

0.000436t，则需活性炭约 0.0015t/a。企业应经集中收集后委托有资质单位回收处置。

职工生活垃圾：根据对现有项目调查年产生量约 1.9t，企业经收集后委托环卫部门收集

处置。

建设项目副产物产生情况汇总表详见表 5-3。
表 5-3 建设项目副产物产生情况汇总表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量（t/a）

1
金属边角料及收

集金属粉尘
金加工 固态 金属 30.4752

2 收集铁锈渣 打磨 固态 金属 0.1

3 收集塑粉粉尘 喷塑 固态 塑粉 1.0157

4
脱脂、硅烷化废

液及槽渣
表面处理

固液混

合
硅烷化剂及槽渣 0.02

5 废机械润滑油 机械加工 乳液 润滑油 0.04

6
脱脂剂、机械润

滑油等废包装物
原料外购 固态

脱脂剂、润滑油

等
0.005

7 污水处理污泥 污水处理
固液混

合
污泥 8

8 废活性炭 废气处理 固态
吸附有机废气活

性炭
0.0015

9 职工生活垃圾 职工生活 固态 生活副产物 1.9

根据《固体废物鉴别标准 通则》的规定对上述副产物的属性进行判定，本项目固体废



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 31

物属性判定详见表 5-4。

表 5-4 副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固体

废物
判定依据

1

金属边角料

及收集金属
[...]
过布袋除尘设备处理（处理效率约 99%）后，通过 15m高排气筒高空排放。经上述处理设

施处理后现有项目无组织粉尘排放量约 0.114t/a，有组织排放量约 0.01t/a，排放浓度约

2.77mg/m3。

3、铁锈粉尘

企业应在打磨工艺上方设置可移动式吸风罩（风机风量不小于 2000m3/h、风机收集效

率约 80%），收集后的粉尘通过布袋除尘设施（处理效率约 99%）处理后通过高于 15m的

排气筒高空排放。经上述治理措施后，金属粉尘无组织排放量约 0.12t/a，有组织排放量约

0.0048t/a，排放浓度约 1.33mg/m3。

4、烘干固化有机废气

企业应在固化设备上方设置风机收集装置，经收集后的废气通过活性炭处理装置净化

后通过 15m高排气筒高空排放。风机收集效率按 90%计，风机风量不小于 2000 m3/h，活性

炭净化装置处理效率以 85%计（为了保证活性炭的处理效率，企业应定期约一个月更换一

次活性炭），则有机废气无组织排放量为 0.000057t/a，有组织废气排放量为 0.000077t/a，

排放浓度为 0.02mg/m3。经上述措施处理后的有机废气排放浓度能达到《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-1996)二级标准限值要求。

大气环境防护距离

大气环境防护距离即为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环

境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域，在大气环境防护距离内不应有长期

居住的人群。本评价采用 HJ2.2-2008 推荐模式中的大气环境防护距离模式计算对人体健康



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 43

影响相对较大的非甲烷总烃及粉尘无组织排放的废气的大气环境防护距离。项目计算结果

见表 7-1。

表 7-1 项目大气环境防护距离预测结果一览表

项目
排放速率

（kg/h）
面源高度

（m）

面源长

（m）

面源宽

（m）

小时评价标准

（mg/m3）

大气环境防护

距离

钣金车

间
金属粉尘 0.067 5 10 8 0.9 无

表面处

理车间
喷塑粉尘 0.063 5 20 10 0.9 无

表面处

理车间
非甲烷总烃 0.00003 5 20 10 2 无

粉尘小时评价标准取日均值 0.3mg/m3的 3 倍

由表 7-1估算结果可知，项目无组织排放的废气厂界周边无超标点，无需设置大气环境

防护距离。故本项目生产车间在确实做好环保措施并正常运行情况下，废气无组织排放对

周围环境的影响很小。

无组织排放废气落地浓度分析：

本环评采用导则推荐的估算模式 SCREEN3 对产生的无组织排放气体最大浓度进行预

测与分析。

⑴ 参数的选取（面源）

① 排放速率，详见表 7-2。

② 源释放高度：5m。

③ 通过风向角度搜索。

④ 选取其它参数：乡村，简单地形，平地。

⑵ 计算结果详见表 7-2。

表 7-2 无组织废气估算结果一览表

项目 排放速率（kg/h）
小时评价标准

（mg/m3）

最大落地浓度

（mg/m3）
占标率%

最大浓度

距离 m

钣金车间 金属粉尘 0.067 0.9 0.09697 10.77 46

表面处理

车间

喷塑粉尘 0.063 0.9 0.08627 9.59 48

非甲烷总烃 0.00003 2 0.000068 0 0

粉尘小时评价标准取日均值 0.3mg/m3的 3 倍

凡不通过排气筒或通过 15m高度以下排气筒的有害气体排放，均属无组织排放；由上

述分析可知，本项目无组织排放废气的最大浓度＜居住区容许浓度限值，另根据《制定地



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 44

方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），无组织排放的有害气体进入呼吸

带大气层时，其浓度如超过 GB 3095 与 TJ36规定的居住区容许浓度限值，则无组织排放源

所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。本项目污染

物无组织排放浓度小于规定的容许浓度限值，故本环评认为无需设置卫生防护距离。

在此基础上本项目废气对周边大气环境影响较小。

7.2 水环境影响分析

地表水：

①脱脂除油废液

项目工件在硅烷化处理前需进行脱脂除油，企业设有脱脂除油池 2 个，规格为

5m*1.44m*1.15m，脱脂液循环使用，不排放，定期补充。

②硅烷化废液

企业设硅烷化槽 1个，规格为 5m*1.44m*1.15m，硅烷化液循环使用，不排放，定期补

充。

③清洗废水

项目脱脂除油后需要进行槽内喷淋清洗，项目设除油清洗槽 2 个，清洗槽规格为

5m*1.44m*1.15m，清洗过程清洗水容积最大达到清洗槽的 85%，清洗废水经收集后循环使

用，约 5天更换一次，因此根据现有项目的调查企业除油清洗废水产生量约 845t/a。项目硅

烷化处理后需要进行槽内喷淋清洗，项目设清硅烷化清洗槽 2 个，清洗槽规格为

5m*1.44m*1.15m，清洗过程清洗水容积最大达到清洗槽的 85%，清洗废水经收集后循环使

用，约 5天更换一次，因此根据现有项目的调查企业除油清洗废水产生量约 845t/a。综上企

业清洗废水总计产生了约 1690t/a。

根据类比杭州德昌五金家具有限公司硅烷化项目生产过程清洗废水实际监测数据，预

计项目实施后清洗废水水质约为 PH10.2、CODCr1200mg/L、氨氮 17mg/L、石油类 300mg/L。

则清洗废水污染物产生量约 CODCr2.028t/a、氨氮 0.0287t/a、石油类 0.507t/a。

项目营运期间产生的废水在采取上述治理措施后可达到《污水综合排放标准》（GB8978

-1996 ）中三级标准后纳管至余杭污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排至钱塘江，对周围环境影响较小。

污水处理可行性分析：

①污水纳管可行性



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 45

隔油池

本项目拟建地已接通市政污水管网，因此项目实施后废水纳管具有可行性。

②污水处理设施规模可行性

根据核算，项目实施后生产废水每天产生量约 5.6t，企业污水处理设施设计污水处理规

模为 8t/d，因此其处理规模能够满足本项目生产废水处理要求。

③污水处理设施处理工艺可行性

项目污水处理工艺如下：

图 7-1 项目污水处理工艺流程图

根据企业提供资料企业生产废水经处理后处理效果如下：

表 7-3 污水处理设施处理效果

工艺单元

COD 氨氮 石油类

进口浓

度

（mg/L

）

出口浓

度

（mg/L

）

去除

率%

进口浓

度

（mg/L）

出口浓

度

（mg/L

）

去除

率%

进口浓

度

（mg/L

）

出口浓

度

（mg/L

）

去除

率%

隔油池 1200 1200 0 17 17 0 300 15 95%

初沉池 1200 1080 10% 17 17 0 15 15 0

曝气池 1080 324 70% 17 5.1 70% 15 15 0

二沉池 324 292 10% 5.1 5.1 0 15 15 0

中和池 292 292 0 5.1 5.1 0 15 15 0

纳管标准 500 -- -- 35 -- -- 20 -- --

达标符合

性
达标 达标 达标

根据上述废水处理设施处理效率可知，项目生产废水经处理后污染物排放浓度能够达

到《污水综合排放标准》（GB8978 -1996 ）中三级标准，因此项目污水处理设施处理工艺

可满足生产废水达标处理需要。

排放

污泥外运

空气
PAM

中和池二沉池曝气池初沉池清洗废水

污泥池



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 46

综上所述，项目污水处理设施对生产废水达标处理纳管具有可行性。

②生活污水

原项目劳动定员 15人，生活污水排放量约 300t/a。生活污水水质参照城市生活污水水

质，主要污染因子为 CODCr、 NH3-N 等。生活污水中的主要污染物及其含量一般约为：

CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L，则 CODCr产生量为 0.105t/a，NH3-N产生量 0.0105t/a。

本项目实施后项目拟建地已纳入市政污水管网，因此生活污水中冲厕废水经化粪池预

处理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准排入市政污水管网，送污水处理

厂集中处理，处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后外排。

经上述处理措施后项目排放废水对周围环境影响较小。

地下水：

根据环境影响评价技术导则-地下水环境（ HJ610-2016），本项目为地下水评价 IV类

项目，项目拟建地已纳入市政污水管网，只要企业能按环评要求做到废水达标排放，项目

不会影响地下水水质，故本项目不进行地下水评价。

7.3 声环境影响分析

为使企业作业时厂界噪声能进一步降低，企业应采取以下措施降低生产过程中产生的

噪声，具体环保措施如：

①对生产设备做好防震、减震措施；

②生产车间安装完好门窗，生产时关闭门窗，严格做到夜间不生产；

③加强设备的日常维修、更新，使生产设备处于正常工况。

为更好地预测本项目实施后的噪声对周边环境产生的影响，采用stüeber简化模式进行

预测，其基本思路是将整个厂区看做一个声源，称它为整体声源，计算整体声源幅

射的声波在距声波中心 r的受声点的声压级，然后本底值与计算值迭加计算等理论与经验的

噪声传播预测计算模式，考虑在最恶劣情况下，设备噪声对外界的影响：

Lp=Lw－A

式中：Lp——受声点的声压级，dB；

Lw——整体声源的声功率，dB，用下式计算：

Lw=Lpi+10lg(2S)

Lpi——整体声源四周测得的声压级的平均值，dB；

S——整体声源面积，m2；



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 47

A——声波在传播过程中各种因素引起的衰减量之和，dB。对近距离，主要考

虑距离衰减，即：

A=10lg(2r2)

式中：r——整体声源中心到受声点的距离，m。

考虑到厂界外某个噪声敏感点或保护点受多个噪声源的叠加影响，故必须求得各个声

源在敏感受声点的总声压级，其计算公式如下：

L
i

n Li
 


10 10

1

01
log( )

.

式中：L——受声点的总声压级，dB；

Li——各个声源在受声点的声压级，dB；

N——声源个数。

在预测计算时，在充分考虑噪声对环境最不利的情况为前提，同时也考虑到对高噪声

源的有关隔声、屏蔽、消声降噪措施，为了便于计算，声能在户外传播衰减只考虑屏障衰

减、距离衰减和空气吸收衰减，其它因素的衰减如地面效应、温度梯度等衰减均作为工程

的安全系数而不计，本项目经距离衰减、空气隔声、墙壁隔声后可降噪 20dB。

⑵预测结果

表 7-1整体声源的平均噪声级（dBA）

车间面积（m2） 车间平均噪声级 周界平均声级 声功率级

1060 78 58 91.3

表 7-2 整体声源噪声排放值

预测点 厂界东侧 厂界南侧 厂界西侧 厂界北侧

南敏感点

（距离约

25m）

整体声源中心与预测点距离（m） 23.5 13 23.5 13 37

厂界噪声贡献值[dB(A)] 52.9 58.0 52.9 58.0 48.9

背景值 -- -- -- -- 56.2

预测值 -- -- -- -- 56.9

标准值（昼间） 60 60 60 60 60

根据预测结果可知：本项目实施后，生产过程中产生的噪声经厂房隔声、距离衰减等

噪声措施后，厂界外环境昼间贡献值噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 48

（GB12348-2008）中的 2类昼间标准。厂界南侧最近敏感点拘留所处昼间预测值经叠加可

达到《声环境质量标准》2类昼间标准限值。因此可知项目实施后对周围环境影响较小。

7.4 固体废物环境影响分析

表 7-3 项目固废利用处置方式评价表

序

号

固体废物

名称
产生工序 形态

主要

成分

属性(危险废物、

一般固废或待

分析鉴别)

废物代码
处置情

况

是否

符合

要求

1

金属边角

料及收集

金属粉尘

生产过程 固态 金属 一般固废 /
外 售 综

合利用
符合

2
收集废铁

锈渣

生产过程 固态 金属 一般固废 /
外 售 综

合利用
符合

3
收集塑粉

粉尘

生产过程 固态 塑粉 一般固废 /
收 集 后

回用
符合

4
废脱脂、

硅烷化液

生产过程
固液

混合

脱脂

液及

硅烷

化剂

危险固废

HW17 表

面处理 废

物

336-064-17

由 有 资

质 的 单

位 回 收

处置

符合

5
废水处理

污泥

废水处理
固液

混合

脱脂

剂及

硅烷

化剂

危险固废

HW17 表

面处理 废

物

336-064-17

由有资

质的单

位回收

处置

符合

6
废机械润

滑油

设备维护 固态

机械

润滑

油

危险固废

HW08 废

矿物油与含

矿物 油废

物

900-217-08

由 有 资

质 的 单

位 回 收

处置

符合

7 脱脂剂、 原料外购 固态
油类、

有机
危险固废

HW49其他

废物

由 有 资

质 的 单
符合



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019 49

废机械润

滑油等包

装废物

物 900-041-49

含有或沾染

毒性、感染

性危险废物

的废弃包装

物、容器、

过滤吸附介

质

位 回 收

处置

8 废活性炭 废气处理 固态

含有

机废

气活

性炭

危险固废

HW49其他

废物

900-041-49

含有或沾染

毒性、感染